
COPIA 
 

COMUNE DI GENOLA         

PROVINCIA DI CUNEO 
 

Centrale Unica di Committenza  dei Comuni di Genola e Salmour 
 

 
DETERMINAZIONE  n. 12  del 15/07/2024 

 
 
OGGETTO: 
  

Comune di Genola. Appalto dei servizi di supporto al contribuente per il 
calcolo dell’IMU, al comune per le attività di rimborso/riversamento 
dell’IMU, di analisi e di allineamento della banca dati IMU finalizzata 
all’attività di emissione degli avvisi di accertamento con riscossione da 
parte del Comune di Genola delle violazioni riscontrate. Gara #55. CPV: 
75100000-7 Servizi di pubblica amministrazione. Richiesta di offerta per 
affidamento diretto . Avvio procedimento. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

 
 
RICHIAMATE  

- le deliberazioni di Consiglio Comunale di Genola n.3 in data 30/04/2015 e del Consiglio 
Comunale di Salmour n.4 in data 23/02/2015 di istituzione della Centrale Unica di 
Committenza dei Comuni di Genola e Salmour e di approvazione della convenzione per la 
gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori; 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Genola n. 57 in data 16.09.2015, con la quale 
veniva organizzato e disciplinato il Servizio Centrale Unica di Committenza; 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Genola n. 41 in data 28.11.2017 con la quale è 
stata confermata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i Comuni di 
Genola e Salmour; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale di Salmour n. 11 in data 19/03/2018 con la quale è 
stata confermata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza CUC tra i Comuni di 
Genola e Salmour; 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Genola n.20 in data 07/03/2022 con la quale è stata 
accettata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour, 
da parte del Comune di Racconigi; 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Salmour n.20 in data 09/03/2022 con la quale è stata 
accettata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour, 
da parte del Comune di Racconigi; 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Genola n.37 in data 22/04/2022 con la quale è stata 
accettata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour, 
da parte del Comune di Casteldelfino; 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Salmour n.71 in data 25/08/2022 con la quale è stata 
accettata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour, 
da parte del Comune di Casteldelfino; 

- la deliberazione di Giunta Comunale di Genola n.85 in data 26/08/2022 con la quale veniva 
riorganizzato il Servizio Centrale Unica di Committenza; 

 



VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Genola n. 4 in data 11/09/2023, ente capofila, di 
nomina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour; 
 
VISTA la Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Gestione IMU del Comune di 
Genola n. 3 in data 15/07/2024 con la quale viene richiesto alla Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni di Genola e Salmour l’individuazione dell’operatore economico cui affidare direttamente, i 
servizi di supporto al contribuente per il calcolo dell’IMU, al comune per le attività di 
rimborso/riversamento dell’IMU, di analisi e di allineamento della banca dati IMU finalizzata 
all’attività di emissione degli avvisi di accertamento con riscossione da parte del Comune di Genola 
delle violazioni riscontrate, tramite piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al 
disposto art. 25 del D.Lgs. 36/2023 in dotazione alla stessa CUC; 
 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTI  

- l’art. 14 della Convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e 
lavori da parte della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour con la 
quale il Responsabile della CUC conferisce la nomina di responsabile del procedimento, per 
i procedimenti di competenza, al personale del Comune aderente; 

- l’art. 62 comma 12 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. nel quale viene specificato che la stazione 
appaltante, nell’ambito delle procedure gestite dalla centrale di committenza di cui fa parte, 
è responsabile del rispetto del codice per le attività ad essa direttamente imputabili. Per 
quanto riguarda la centrale di committenza, che svolge esclusivamente attività di 
centralizzazione delle procedure di affidamento per conto di altre amministrazioni 
aggiudicatrici o enti aggiudicatori, questa è tenuta al rispetto delle disposizioni di cui al 
codice e ne è direttamente responsabile; 

- la Sentenza del Consiglio di Stato, 8 dicembre 2017, n. 1562 nella quale si stabilisce che in 
caso di gare indette e gestite in via esclusiva da una centrale di committenza, tale 
Organismo è l’unico soggetto responsabile diretto della procedura e legittimato passivo 
nel giudizio di impugnazione; 

- l’art. 15 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prescrive che le centrali di committenza 
designano un RUP per le attività di propria competenza con i compiti e le funzioni 
determinate dalla specificità e complessità dei processi di acquisizione gestiti direttamente; 

 
PRESO ATTO che viene quindi, confermata la separazione dei ruoli (e delle responsabilità) del 
RUP della stazione appaltante e del RUP della centrale di committenza; sul RUP della stazione 
appaltante ricade la responsabilità per la vigilanza e i compiti di coordinamento sull’intero ciclo 
dell’appalto (progettazione, affidamento, esecuzione) – linee guida ANAC 2017, Parte II, punto 
5.1.1 – mentre, in presenza di una centrale di committenza, sono demandate al Responsabile del 
procedimento della stessa centrale di committenza le funzioni e responsabilità esclusive afferenti 
solo alla procedura di gara; 
 
VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che dispone quanto segue: 
“1. Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente 
addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale. (omissis)” 
 
RITENUTO di conferire l’incarico di RUP della sola procedura di affidamento diretto dei lavori in 
oggetto all’Arch. Battistino Bruno, dipendente già nominato RUP dal Comune di Salmour, per le 
seguenti motivazioni: 

- possiede i requisiti di professionalità richiesti dal D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per i compiti da 
espletare; 

- possiede esperienza nell’utilizzo della piattaforma telematica in dotazione alla presente 
Centrale Unica di Committenza;  



- necessità di procedere con sollecitudine all’avvio dell’iter di gara per l’appalto dei lavori, 
così come richiesto dal Comune di Salmour, in considerazione che il dipendente è già 
accreditato, per conto della presente Centrale Unica di Committenza, presso 

o l’ANAC 
 per l’acquisizione del CIG; 
 per l’acquisizione dei documenti a comprova del possesso, in capo agli 

operatori economici, dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo 
ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici tramite il 
sistema FVOE 2.0; 

o l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, quale funzionario bandi; 
o la piattaforma telematica TuttoGare per l’espletamento della procedura di gara; 

  
CONSIDERATO che questa Centrale Unica di Committenza si avvale per l’effettuazione delle gare 
telematiche del portale TuttoGare accessibile all’indirizzo https://cucgenolasalmour.tuttogare.it; 
 
VISTO lo schema di lettera di invito per l’affidamento del servizio di che trattasi e relativi allegati; 
 
VISTO l’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale viene disposto che le stazioni 
appaltanti debbano perseguire il principio del risultato nell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività; 
 
ATTESTATO che non sussistono in capo al predetto RUP cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto art. 6-bis della legge 241/1990 e del 
D.lgs. 36/2023, né è stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati contro la 
Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO che la presente Centrale Unica di Committenza è iscritta presso l’Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti (AUSA) al n° 0000543263; 
 
VISTI  

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI NOMINARE, così come nomina, l’Arch. Battistino Bruno, dipendente del Comune di Genola, 
RUP della sola procedura di affidamento diretto dei servizi di supporto al contribuente per il calcolo 
dell’IMU, al comune per le attività di rimborso/riversamento dell’IMU, di analisi e di allineamento 
della banca dati IMU finalizzata all’attività di emissione degli avvisi di accertamento con 
riscossione da parte del Comune di Genola delle violazioni riscontrate; 
 
DI ATTESTARE che in capo al predetto RUP non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto art. 6-bis della legge 241/1990 e del 
D.lgs. 36/2023, né è stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati contro la 
Pubblica Amministrazione; 
 
DI APPROVARE lo schema di lettera di invito per l’affidamento del servizio di che trattasi e 
relativi allegati; 
 

https://cucgenolasalmour.tuttogare.it/


DI DARE ATTO che i costi diretti per il funzionamento della presente C.U.C. afferenti  
- al mero incentivo funzioni tecniche fondo incentivante RUP: non sono previsti;  
- al contributo ANAC verranno direttamente pagati dal Comune di Genola; 

 
DI INCARICARE il RUP Battistino Arch. Bruno ad esperire la procedura di affidamento diretto del 
servizio in argomento tramite piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto art. 
25 del D.Lgs. 36/2023 in dotazione alla stessa CUC, secondo le indicazioni impartite dal Comune 
di Genola; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 
30 giorni dalla piena conoscenza; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Genola per 
15 giorni consecutivi. 
 

 
Genola, lì 15/07/2024    

IL RESPONSABILE DELLA  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

firmato digitalmente 
BATTISTINO Arch. Bruno 

 


